Super aspidem, et basiliscum ambulabis, † et conculcabis leonem, et draconem. * Quoniam in me speravit, liberabo eum. † Scuto circumdabit te veritas ejus.

Il Signore ti coprirà con le sue penne, sotto le sue ali troverai rifugio. Come scudo, ti proteggerà la verità di lui.

Camminerai sopra l'aspide ed il basilisco, e calpesterai il leone, e il dragone. Poiché ebbe in me fiducia, lo libererò. Come scudo, ti proteggerà la verità di lui.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus: jejuniorum magnifici sacramenti et digne semper tractare mysteria, et competenter honorare primordia. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Concedi, o Signore, te ne preghiamo: di trattare sempre degnamente il mistero del solenne rituale digiuno, e di celebrarne convenientemente gli inizi. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...æterne Deus: per Christum Dominum nostrum. In quo jejunantium fides alitur, spes provehitur, caritas roboratur. Ipse est enim panis verus, et vivus, qui est substantia æternitatis, esca virtutis. Verbum enim tuum, per quod facta sunt omnia, non solum humanarum mentium, sed ipsorum quoque panis est Angelorum. Hujus panis alimento Moyses famulus tuus quadraginta diebus, ac

...eterno Iddio, per Cristo Signore nostro: per l'esempio e per la grazia del quale, la fede di chi digiuna s'alimenta, la speranza si ravviva, si rafforza la carità. Poiché egli è davvero il pane vivo che sostiene per la vita eterna, e l'esca che ingenera la forza dello spirito. Il tuo Verbo, per mezzo del quale furono create tutte le cose, è difatti cibo non pure degli spiriti umani, ma ancora degli stessi Angeli. Nutrito da tale alimento, il tuo servo

noctibus, legem suscipiens, jejunavit: et a carnalibus cibis, ut tuæ suavitatis capacior esset, abstinuit. Unde nec famem corporis sensit, et terrenarum oblitus escarum est: quia illum et gloriæ tuæ clarificabat aspectus, et influente Spiritu Dei sermo pascebat. Hunc panem etiam nobis ministrare non desinas, quem ut indeficienter esuriamus hortaris, Jesum Christum Dominum nostrum. Per quem majestatem tuam.

Mosè, quando ricevette la legge, digiunò quaranta giorni e quaranta notti: astenendosi dai cibi materiali, per rendersi più idoneo a gustare della tua ineffabile dolcezza. Fu così che neppure sentì la fame del corpo, e si scordò degli alimenti terrestri: poiché lo rischiarava la virtù della tua gloria e lo nutriva la parola feconda del divino Spirito. Deh! non desistere mai dal somministrare anche a noi questo pane, del quale ci esorti ad avere sempre fame, e che è Gesù Cristo, Signore nostro.